
D.O.E.—Número 7 18 Enero 2007 883

y compromisos adquiridos con carácter plurianual para los años
2007 y 2008, hasta que se realicen las justificaciones y remanen-
tes establecidos en la cláusula novena.

2. No obstante lo establecido en el apartado anterior, este Conve-
nio podrá ser resuelto por acuerdo mutuo y voluntario de las
partes, o por denuncia del mismo por incumplimiento de alguna
de ellas, a la que se comunicará fehacientemente, previa audiencia
de la misma y con, al menos, dos meses de antelación. En cual-
quier caso deberán cumplirse los compromisos asumidos con la
Universidad y los Centros de l+D.

Undécima. Naturaleza del Convenio.

El presente Convenio tiene la naturaleza de los previstos en el
artículo 3.1 c) del texto refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2000, de 16 de junio, y se realiza al amparo de lo establecido
en el artículo 6.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

Decimosegunda. Resolución de controversias.

1. El presente Convenio se rige en cuanto a su interpretación y
desarrollo por el ordenamiento jurídico administrativo, con expresa
sumisión de las partes a la jurisdicción contencioso-administrativa,
en los términos que establece el artículo 8.3 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. La resolución de las controversias y conflictos que pudieran
plantearse sobre la interpretación y ejecución del presente Conve-
nio deberán solventarse de mutuo acuerdo de las partes, en el
seno de la Comisión de Evaluación y Seguimiento del Programa. Si
no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las posibles controversias
deberán ser resueltas tal y como se dispone en el artículo 44 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción
contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad con cuanto antecede, las partes
deciden suscribir en dos ejemplares y a un solo efecto, el Presen-
te Convenio Específico, en el lugar y fecha arriba indicados.

Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo. Ministra de Educación y Ciencia.

Luis Millán Vázquez de Miguel. Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico.

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2007, de la
Secretaría General, por la que se da publicidad
a la Adenda económica, referente a los
remanentes de 2005, al Convenio Específico
de Colaboración entre el Ministerio de
Educación y Ciencia y la Comunidad Autónoma
de Extremadura para el desarrollo del
Protocolo General relativo al Programa de
Incentivación de la Incorporación e
Intensificación de la actividad investigadora
(Programa I3), para el año 2006.

Habiéndose firmado el día 15 de diciembre de 2006 una Adenda
Económica, referente a los remanentes de 2005, al Convenio Espe-
cífico de Colaboración entre el Ministerio de Educación y Ciencia
y la Comunidad Autónoma de Extremadura para el desarrollo del
Protocolo General relativo al Programa de Incentivación de la
Incorporación e Intensificación de la Actividad Investigadora
(Programa I3), para el año 2006, de conformidad con lo previsto
en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre
creación y funcionamiento del Registro General de Convenios de
la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura de la Adenda
que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 9 de enero de 2007.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA

A N E X O
ADENDA ECONÓMICA, REFERENTE A LOS REMANENTES DE 2005,

AL CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE 
EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CIENCIA Y LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE EXTREMADURA PARA EL DESARROLLO 
DEL PROTOCOLO GENERAL RELATIVO AL PROGRAMA 

DE INCENTIVACIÓN DE LA INCORPORACIÓN E INTENSIFICACIÓN 
DE LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA (PROGRAMA I3),

PARA EL AÑO 2006

En Madrid, a 15 de diciembre de 2006.

INTERVIENEN

De una parte la Sra. Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo, Ministra de
Educación y Ciencia, nombrada para dicho cargo por Real Decreto



884 18 Enero 2007 D.O.E.—Número 7

464/2006, de 10 de abril, actuando en el ejercicio de las competen-
cias que tiene atribuidas por el artículo 12.19) de la Ley 6/1997,
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administra-
ción General del Estado, y por la Disposición adicional decimotercera
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

De otra, el Sr. D. Luis Millán Vázquez de Miguel, Consejero de
Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, nombrado para dicho cargo por Decreto
6/2005, de 8 de enero, actuando en el ejercicio de las competen-
cias que tiene atribuidas en el Decreto del Presidente 5/2005, de
8 de enero, publicado en el Diario Oficial de Extremadura núme-
ro 3, de 11 de enero, de la delegación de firmas del Presidente
de 15 de marzo de 2005, y previo acuerdo del Consejo de
Gobierno en su sesión de 6 de septiembre de 2006.

Las partes se reconocen recíprocamente la capacidad para la
firma de este Convenio y, por este motivo,

EXPONEN

Primero. El Protocolo General por el que se establece la colabora-
ción entre el Ministerio de Educación y Ciencia y la Comunidad
Autónoma de Extremadura en el Programa de Incentivación de la
Incorporación e Intensificación de la Actividad Investigadora
(Programa I3), firmado en fecha 29 de septiembre de 2005, esta-
blece su cláusula 7.3, que los remanentes de fondos no compro-
metidos resultantes al finalizar cada ejercicio, que se encuentren
en poder de la Comunidad Autónoma de Extremadura seguirán
manteniendo el destino específico para el que fueron transferidos
y se utilizarán en los siguientes ejercicios.

Segundo. El Convenio Específico de Colaboración para el desarrollo
del Protocolo General relativo al Programa de Incentivación de la
Incorporación e Intensificación de la Actividad Investigadora (Progra-
ma I3), para el año 2005, firmado en fecha 21 de diciembre de
2005, en su cláusula 9 establece que la Comunidad Autónoma de
Extremadura presentará al Ministerio de Educación y Ciencia, antes
del 31 de marzo del ejercicio presupuestario siguiente al de la
transferencia recibida, una certificación conforme la transferencia ha
sido integrada en su propio presupuesto y destinada a la financia-
ción de los objetivos del Programa, detallados en el presente Conve-
nio Específico, así como cuantas otras justificaciones le sean requeri-
das, de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente y en el
Protocolo General de Colaboración.

Asimismo, los remantes de fondos podrán ser aplicados al ejercicio
presupuestario del año siguiente, de acuerdo con lo que se esta-
blezca en el Convenio Específico correspondiente a dicho año.

Y que, por consiguiente, las partes abajo firmantes acuerdan la
siguiente

ADENDA ECONÓMICA

Primero. Remanentes del Convenio Específico 2005.

De los 5 puestos de trabajo previstos en el Convenio Específico
de 2005, se han presentado cumpliendo los requisitos y evaluados
positivamente 2. Por tanto, quedan 3 puestos de trabajo que no
se financiaron en el Convenio de 2005.

En virtud de lo dispuesto en el apartado 7.3 del protocolo general, y
de la Cláusula 7 del Convenio Específico de 2005, estos 3 puestos de
trabajo se acumularán a los financiables en el Convenio Especifico de
2006, y se financiarán con los remanentes del Convenio de 2005.

Segundo. Justificaciones de los remanentes.

La Comunidad Autónoma de Extremadura presentará al Ministerio de
Educación y Ciencia, antes del 31 de marzo del ejercicio presupues-
tario siguiente, una certificación conforme los remanentes han sido
destinados a la financiación de los objetivos del Programa, detalla-
dos en el presente Convenio Específico, así como cuantas otras justi-
ficaciones le sean requeridas, de acuerdo con lo establecido en la
normativa vigente y en el Protocolo General de Colaboración.

Y por lo expuesto, las partes deciden suscribir, por duplicado
ejemplar y a un solo efecto, el presente Convenio Específico, en el
lugar y la fecha arriba indicados.

Mercedes Cabrera Calvo-Sotelo. Ministra de Educación y Ciencia.

Luis Millán Vázquez de Miguel. Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico.

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2007, de la
Secretaría General, por la que se da
publicidad al Acuerdo Marco de Colaboración
entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, la Consejería de Agricultura y
Medio Ambiente de la Junta de Extremadura
y la Comunidad de Regantes del Valle del
Zújar de Monterrubio de la Serena, para el
desarrollo y ejecución de los regadíos privados
de la zona de Monterrubio de la Serena.

Habiéndose firmado el día 6 de noviembre de 2006 un Acuerdo
Marco de Colaboración entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente de la
Junta de Extremadura y la Comunidad de Regantes del Valle del
Zújar de Monterrubio de la Serena, para el desarrollo y ejecución de




